Дело №

УИД: №

Приговор

Именем Российской Федерации

06 июня 2019 года город Ессентуки

Ессентукский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Сенцов О.А.,

при секретаре - Миллер С.М.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Ессентуки Усачева А.И., 

подсудимого - ФИО3, его защитника - адвоката Геворкян Ю.Ю., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ, 

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей - ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении:

ФИО3, родившегося 17 апреля 1983 года в городе Ессентуки Ставропольского края, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, холостого, не работающего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...> «а», кв.43, ранее судимого:

14.12.2017 года мировым судьей судебного участка №3 г.Ессентуки Ставропольского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

22.03.2018 года постановлением мирового судьи судебного участка №3 г.Ессентуки Ставропольского края неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на лишения свободы сроком на 1 месяц 20 дней, с отбыванием в колонии-поселении;

08.06.2018 года освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО3, согласно исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка №3 г.Ессентуки Ставропольского края, обязан выплачивать средства на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1/4 части всех видов заработка, начиная с 09.04.2014 года до совершеннолетия ребенка. Однако, ФИО2, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка и трудоспособным лицом, имея постоянный неофициальный заработок, а также реальную возможность выплачивать средства по решению суда, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, будучи ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП в виде обязательных работ на срок 20 часов, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, средства в размере и порядке, установленном вышеуказанным судебным решением, не выплачивал, другой материальной помощи не оказывал, тем самым уклонялся от уплаты алиментов по решению суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, ставя её в тяжелое материальное положение. Тем самым ФИО3, соответствующих выводов для себя не сделал и продолжает уклоняться от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Задолженность ФИО3 по выплате денежных средств в пользу ФИО6, на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 29.01.2019 по 29.03.2019 составляет 21 217 рублей 89 копеек.

Подсудимый ФИО3 заявил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, осознает, что приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Защитник - адвокат Геворкян Ю.Ю. поддержала ходатайство подзащитного.

Государственный обвинитель и законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства.

Обвинение, предъявленное ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, в связи с чем, суд полагает возможным постановить по делу обвинительный приговор без проведения судебного следствия.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительной причины в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, кроме того в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд принимает во внимание данные о личности ФИО3, который по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, характер и тяжесть совершенного преступления, положительную характеристику по месту жительства, суд находит возможным исправление осужденного без изоляции от общества, в связи с чем, полагает возможным, назначить ему наказание в виде исправительных работ, в пределах санкции ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Учитывая характер и обстоятельства совершения преступления, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, а так же ст. 25.1 УПК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание, в виде исправительных сроком на 10 (десять) месяцев, с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП в отношении ФИО3 от 11.01.2019 года - оставить на хранении в Ессентукском городском отделе УФССП России по СК.

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Ессентукский городской суд в течение 10 суток, в пределах правил предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, либо другими участниками судебного разбирательства, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: